ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 05 – REUNIÃO ORDINÁRIA DE 20 DE ABRIL DE 2022 GESTÃO 2021-2023
Aos  vinte dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e dois, quarta - feira, às 09h00, reúnem-se

para a realização da reunião ordinária do mês de abril de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de
Joinville (SC), gestão 2021-2023, na modalidade presencial, na Casa dos Conselhos, na Rua Afonso Pena, n.º 840,
bairro Bucarein, Joinville (SC), as seguintes  conselheiras: Ana Carolina Lopes Olsen,  Ana Mara Cortez da Silva
Wagner,  Arselle de Andrade da Fontoura, Camila Roncelli Soter Corrêa de Mello, Dyorgia Danielly da Rosa Bogo
Pereira, Judith Steinbach, Karla Alessandra Cidral, Palova Santos Balzer, Samira Bittar Rodrigues. Justificaram
a ausência as conselheiras Janaina Pravato Vicente Banin e Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca. Participaram as
seguintes convidadas: Heroni Ricken, Fabiane Suel B. Farikoski e Deise Gomes. A reunião deu início em segunda
chamada às 9h15. Confirmado o quorum a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher deu início aos
trabalhos dando as boas-vindas. 1. Aprovação da Pauta: A Presidente Palova Santos Balzer apresentou os itens da
pauta na forma de slides, que foram aprovados. 2. Compilado das Ações alusivas ao dia 8 de março de 2022 -
“De Mulher para Mulher”. Presidente Palova Santos Balzer exibiu slides com as Ações Voltadas à comunidade
alusivas ao Dia Internacional da Mulher. Ao todo ocorreram 11 eventos, sendo dois deles no dia 8 de março com a
Palestra intitulada “Mulheres Fortes em Joinville”, proferida pela escritora Maria Cristina Dias, para estudantes da
Univille. Também ocorreu a palestra da conselheira Lucieny M. M. Pereira com o tema Tipos de Violência contra
Mulheres organizada pela Unidade Básica de Saúde (UBS) do Profipo. No mês de março ocorreu a palestra da Dra.
Daniela Cela, com o tema Saúde da Mulher e o Sono, no Cras do Jardim Paraíso. Com o tema Mulher – Você é
sua Prioridade, a dinâmica realizada pela Escritora Heroni Ricken, ocorreu nos CRAS do Aventureiro, Floresta,
Paranaguamirim, Morro do Meio, Adhemar Garcia, Casa Brasil Sul (CRAS do João Costa) e na Comunidade Católica
São Cristovão (pelo CRAS do Profipo) em parceria com a escritora Simone Nascimento com o Momento
Literário Mulheres. Simone também esteve com a Roda de Conversa Mulheres no CRAS do Comasa e na Igreja São
João Bosco pelo Cras Pirabeiraba. Estas 11 ações resultaram em mais de 20h de atividades na comunidade, com o
envolvimento de 5 voluntárias, 5 conselheiras do CMDM e mais de 200 mulheres das diversas regiões de Joinville.
A presidente Palova agradeceu a todas as voluntárias e em especial a Secretaria de Assistência Social (SAS) pelo
apoio nos eventos. A presidente chamou a escritora Heroni Ricken para entrega de certificado de participação e
agradecimento ao voluntariado. Heroni comentou sobre as atividades realizadas no mês de março e agradeceu o
convite declamando o poema “Você é Sua Prioridade”, sendo realizado a dinâmica com espelhos, que utilizou nos
eventos com a comunidade. As conselheiras e convidadas apresentaram suas impressões sobre o trabalho realizado. 3.
Procuradoria da Mulher: A vereadora Tânia Larson esteve presente na plenária e apresentou a Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher - CMDM Lei nº 5133, de 17 de dezembro de 2004 importância da Procuradoria da Mulher
para a cidade de Joinville. Comentou sobre a composição, as funções, obrigações e o espaço físico que esta sendo
preparado na Câmara de Vereadores. Também reforçou a importância do CMDM nas ações em conjunto com a
Procuradoria. Falou sobre mulheres na política, correlacionando a valorização da Mulher com base na fala da escritora
Heroni. 4. Ofícios Recebidos/Enviados: A assessora técnica, Vanessa Cristofolini, apresentou os ofícios recebidos e
enviados, sendo eles: 4.1 VIII Congresso Catarinense de Direito Eleitoral que ocorrerá entre os dias 18 e 20 de
maio, promovido pela ALESC e OAB/SC, interessados devem se inscrever no site:
http://escola.alesc.sc.gov.br/evento/?eid=2115. 4.2: Ofício n. 099/2022 – CMDCA – Fluxo de atendimento Casa
Abrigo Visa Rosa. Ação articulada entre CMDCA/COMDI e CMDM (após reunião realizada em março com a
DPCAMI). Reunião ocorrerá na casa dos Conselhos no dia 28/04/2022, às 13h. Confirmaram presença a presidente
Palova, a vice-presidente Dyorgia, a primeira secretária Ana Mara e a conselheira Carla. 4.3. Ofício 443/2022 -
Apresentação do Projeto de Lei no 168/2021 que institui o Mapa da Violência Contra a Mulher no município de
Joinville e solicita parecer do Conselho. A presidente Palova comentou que no dia 06/04/2022 esteve na Câmara de

Vereadores para discutir este Projeto de Lei e que conversou com a Coordenadora Deise da SAS e com a Dra. Silvana
da OAB, ficou deliberado que se reunirão junto com as conselheiras interessadas do CMDM para preparar o parecer
do CMDM acerca do documento. As conselheiras Dyorgia e Ana Mara se manifestaram para participar. A presidente
comentou que irá criar um grupo de trabalho específico no Whatts para tratativas 4.4 Ofício SEI Nº 0012113817/2022
- SAS.UAC - Orientações sobre as condutas vedadas durante o período eleitoral, Vanessa ressaltou a importância
de todas tomarem conhecimento em relação às vedações aos agentes públicos em ano eleitoral. 4.5. Audiência
Pública - Dia Mundial em Memória das Vítimas de Acidentes e Doenças do Trabalho e Dia Mundial das vítimas
de Acidentes e Doenças do Trabalho e Dia Mundial da Segurança e da Saúde no Trabalho que ocorreu no dia
11/04/2022 com transmissão pelo youtube. 4.6. Audiência Pública Semipresencial para debater o Projeto de Lei
nº 253/2018 - Audiência Pública que institui o código de vigilância sanitárias do estado e estabelece outras
providências e que ocorreu no dia 29/03/2022. 4.7. Cartilha de Ofertas de Políticas Públicas e Outras Atividades
para Pessoas com Deficiência 28/03/2022, foi apresentado os principais temas dos serviços para conhecimento e
divulgação por parte das conselheiras. 4.8. Convite para a 2ª Reunião Ordinária da Rede de 2022 - Quarta - 30/03 -
28/03/2022, que ocorre on-line. Vanessa ficou de encaminhar o link da reunião no grupo de Whatts do conselho para
as interessadas participarem. Na oportunidade foi apresentada a pauta da reunião. 4.9. Convite para a 41ª Reunião
(Presencial) Ordinária do CONSEG Comasa e Espinheiros - 21/03/2022. 4.10. Ofício 0012518259/2022 –
SAS.UAF.ADE – Proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO – FMDM – 2023. Palova relembrou o tema
que foi discutido na primeira plenária do ano e reforçou a importância do conhecimento da LDO. 5. Aprovação da
LDO. Como apresentado no item anterior, a presidente colocou em votação e a mesma foi aprovada por unanimidade.
6. Ausência das conselheiras nas reuniões ordinárias: A presidente reforçou a importância da presença de todas e
comentou a respeito das regras que estão relacionadas à presença. Foi solicitado a atenção quanto às datas das
reuniões como já acordadas no início do ano. 7. Agosto Lilás: Foi comentado a importância do evento e da parceria
nas ações com a Rede. Também foi convidada as presentes para participar do grupo que estará trabalhando nas ações
do agosto lilás. As conselheiras Palova, Dyorgia, Ana Mara, Ana Carolina se voluntariaram e farão parte do grupo que
está sendo criado para as ações. Devido o adiantado da hora, a Presidente Palova sugeriu que os demais itens da pauta
fossem discutidos na Plenária de Maio, colocada em votação todas concordaram, e não havendo mais observações, a
presidente Palova Santos Balzer agradeceu a presença de todas, reforçou a importância da presença de todas na
Plenária de maio que ocorrerá dia 18 às 9h, no formato on line e deu por encerrada a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo, em
13/07/2022, às 08:44, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0013462044 e o código CRC 3E7205E4.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.223159-0

0013462044v4
0013462044v4

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER . Conselheiras e Contatos - 2021 / 2023

Lista de Presença - Reunião Ordinária 20 /0412022- às 09hmin

Nome Segmento Assinatura

G T. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira
o Secre taria de Assistênc ia Soc ial
v S. Lilian Mara dos Santos
E
R T. Patrici a da Silva Caetano

N
A S. Rosane Borba Paul

Secretaria de Assistência Social

M
E T. Janaina Pravato Vicente Banin Secre taria  de Saúde .
N S. Maria Volpato Kropiwiec
T

.

A T. Rosália Vieira

L Secretaria de Educa ão "
S.Ewelyn de Paula Fernandes Bidoia

ç

T. Karla Alessandra Cidral

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos
Secre taria de Habitação

T. Arselle de Andrade da Fontoura

S. Camila Roncelli  Soter Corrêa de Mello
Secretaria de Cultura e Turismo

T. Ana Luisa Rizzatti da Costa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

S. Paola Celli Neri

T. Samira Bittar Rodr igues Delegacia de Proteção a Cça.  Adol. ,
Mulher e Idoso

S. Solange Marceli Har tmann

T. Thais Amaro
Ca s a da Vó  J o aqui na

S. Alessandra Sar tor i da Si lva
Casa da Vó J oaquina

Entid . de Assist . Social  que Prestam

T. Valdete Daufemback
Atendimento à Mulher

Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

S. Judith Steinbach
Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

N T. Jéssica Santiago Munaretto Entidades de Atenção integral à Saúde da

Ã Fac uldade Anhanguera Mulher 1 _ . .

O
S. Vanessa Brusamarello

C Fac uldade Anhanguera
o
v T. Palova Santos Balzer Núcleos de Estudo de Gêne ro das

E Fundação Educ ac ional da Região de J oinvi lle -  Univille Univers idades

R
N S. Adelaide Graesler Kassuke
A Fundação Educ ac ional da Região de J oinvi lle -  Univille
M

E T. Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca
N Ordem dos Advogados do Brasi l -  OAB -  Subseç ão

Associação de  Classe

T Joinville
A

L S. Ana Mara Cortez da Silva Wagner
Ordem dos Advogados do Brasi l -  OAB -  Subseç ão

i illJ nvo e

T. Maria Marlene Ritzmann Ass.  de Mulheres de Etnias e Raças

Comunidade Terapêutica Rosa de Saron:

S. Waldenia de Souza Silva
Comunidade Terapêutica Rosa de Saron:

T.Sabrina Luana Pereira lnst ìt,  de Atendim. à Mulher Vit ima de

f A r I r - Violência

S. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Assoc iação Catari nense de Ensino (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

T. Ana Carolina Lopes Olsen
Centro Universitário Católica de Santa Catarina

S. Helena Schiescler Cardoso
Centro Universitár io Católica de Santa Catarina

Vanessa Cristofolini
çara Ferreira Berta Santana

Entidades de  Defesa Dire itos da Mulher

Casa  dos
Conse lhos

Secreta ria Executiva

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinv ille no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

Lista de Presentes de Convidados

NOME ENTIDADE QUE
REPR SENTA

_- -Assinatu
E

i
,tom ` ' N